
STATISTIKAS PĀRSKATU APKOPOJUMS PAR 2006.GADĀ VEIKTAJIEM 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU IEPIRKUMIEM

Rīga, 2007



SATURS

Ievads...................................................................................................................................3

1.  Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju veikto iepirkumu sadalījums un 
dinamika...............................................................................................................................3

1.1.Iepirkumu sadalījums pa sliekšņiem un noslēgto līgumu summas izmaiņas 
salīdzinājumā ar 2005.gadu......................................................................................3

1.2.Iepirkumu sadalījums pa veidiem.............................................................................6 
 

2. Virs ES sliekšņa veiktie iepirkumi..................................................................................9

2.1.Iepirkumu sadalījums pēc iepirkumu veicēja un izmantotajām iepirkumu 
Procedūrām.......................................…………………………………………….…9

2.2. Iepirkumu sadalījums pēc CPV kodiem..................................................................10

2.3. Noslēgto līgumu summu un līgumu skaita sadalījums pēc valstiskās 
piederības..................................................................................................................11 

 3.   Secinājumi......................................................................................................................12

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

2



IEVADS

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs saskaņā ar  likumu “Par iepirkumiem sabiedrisko 
pakalpojumu  sniedzēju  vajadzībām”  ir  publiskā  institūcija  vai  publiskās  institūcijas 
uzņēmums,  kas veic šajā  likuma minētās  darbības,  pamatojoties  uz īpašām vai  izņēmuma 
tiesībām, ko piešķīrusi kompetenta iestāde uz tādu normatīvo vai administratīvo aktu pamata, 
kuru  normas  ierobežo  darbību  veikšanu  iepriekšminētajās  jomās,  dodot  tikai  vienam 
subjektam  vai  dažiem  subjektiem  tiesības  veikt  darbības  kādā  no  šīm  jomām,  un  kas 
ievērojami ietekmē citu subjektu iespējas darboties šajās jomās.

Saskaņā ar likuma “Par iepirkumiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju vajadzībām” 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji darbojas:

- ūdensapgādes; 
- elektroapgādes;
- siltumapgādes un gāzes;
- dzelzceļa;
- pasažieru pārvadājumu;
- lidostu;
- ostu; 
- pasta jomās.

Iepirkumu  uzraudzības  birojs  ir  apkopojis  209  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju 
iesniegtos statistikas pārskatus (veidlapa Nr.23). 

1. SABIEDRISKO  PAKALPOJUMU  SNIEDZĒJU  VEIKTO  IEPIRKUMU 
SADALĪJUMS UN DINAMIKA

1.1 IEPIRKUMU  SADALĪJUMS  PA  SLIEKŠŅIEM  UN  NOSLĒGTO  LĪGUMU 
SUMMAS IZMAIŅAS SALĪDZINĀJUMĀ AR 2005.GADU

 

Salīdzinājumā  ar  iepriekšējo  gadu  ir  pieaudzis  gan  iesniegto  pārskatu  skaits,  gan 
kopējā noslēgto līgumu summa, kas ir saistīts ar Iepirkumu uzraudzības biroja pastiprinātu 
kontroli un lokālo (Latvijas pilsētu, pagastu) sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju apzināšanu 
un pārskatu par iepirkumiem pieprasīšanu no šiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem.

1.tabula
Noslēgtās līgumu summas un sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju skaita sadalījums pa 
darbības jomām

Darbības joma Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju skaits Noslēgto līgumu summa, Ls
Ūdensapgāde 64 11 028 965
Elektroenerģija 2 231 521 446
Siltumapgāde, gāze 107 82 449 560
Dzelzceļš 3 77 261 274
Pasažieru pārvadājumi 20 81 744 091
Lidostas 2 9 936 609
Ostas 10 40 842 016
Pasts 1 12 408 334
Kopā 209 547 192 295

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

3



2006.gadā  pārskatus  par  iepirkumiem  ir  iesnieguši  209  sabiedrisko  pakalpojumu 
sniedzēji, kuru iepirkumu kopējā noslēgtā līgumu summa ir bijusi 547 192 295 Ls, tajā skaitā 
vislielākā noslēgtā  līgumu summa bija raksturīga uzņēmumiem elektroenerģijas  jomā, kas 
sastādīja 42,3% no kopējās noslēgto līgumu summas.

1.attēls
Noslēgtā līgumu summa 2004. - 2006.gadā, Ls

438 240 955

529 747 970 547 192 295

0

100 000 000

200 000 000

300 000 000

400 000 000

500 000 000

600 000 000

2003.gads 2005.gads 2006.gads

Salīdzinot ar 2005.gadu, 2006.gadā kopējā noslēgtā līgumu summa ir pieaugusi par 
3,3 %, bet salīdzinot ar 2003.gadu pieaugums ir 24,9%.

2.attēls
Noslēgto līgumu summas (Ls) un iepirkumu skaits 2002. – 2006.gadā

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

Ie
pi

rk
um

u 
sk

ai
ts

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0
N

os
lē

gt
o 

līg
um

u 
su

m
m

a,
 m

ilj
.,L

s

Iepirkumu skaits Noslēgto līgumu summa (milj.Ls)

Vērtējot sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju veikto iepirkumu skaita izmaiņas,  jāsecina,  ka 
piecu  gadu  laikā  nav  nosakāma  tendence  –  iepirkumu  skaits  pieaug  vai  samazinās. 

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

4



Neraugoties uz to, ka iepirkumu skaits četru gadu laikā nav būtiski pieaudzis,  sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju par iepirkumiem noslēgto līgumu summa ir pieaugusi ievērojami, tas 
ir  skaidrojams  ar  to  iepirkumu  apjoma  pieaugumu,  par  kuriem  sabiedrisko  pakalpojumu 
sniedzējiem  nav  jāveic  iepirkumu  procedūras  (t.i.,  iepirkumi,  kuru  paredzamā  līgumcena 
nesasniedz 2004.gada 30.novembra Ministru kabineta Nr. 997 noteikumos „Noteikumi par 
līgumcenu  robežām”  noteikto  līgumcenu  robežu),  kā  arī  noteiktās  līgumcenas  robežas 
paaugstināšanu. 

2.tabula
Noslēgtās līgumu summas sadalījums pa iepirkumu veidiem un sliekšņiem 2006. un 
2005.gadā

 

Noslēgto līgumu summa 
2005.gadā, Ls

Noslēgto līgumu summa 
2006.gadā, Ls

Pieaugums 2006.gadā, 
salīdzinot ar 2005.gadu

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Būvdarbi 13 530 654 76 761 755 134 791 833 89 498 794 896,2 16,6
Preču piegāde 272 919 895 64 095 084 20 283 880 83 608 663 -92,6 30,4
Pakalpojumi 69 328 110 33 112 472 179 470 492 39 538 633 158,9 19,4
Kopā 355 778 659 173 969 311 334 546 205 212 646 090 -6,0 22,2

Salīdzinot 2006.gadā un 2005.gadā noslēgtās līgumu summas,  redzams, ka virs ES 
sliekšņa noslēgto līgumu summa samazinājusies par 6 %, savukārt zem ES sliekšņa noslēgto 
līgumu summa ir pieaugusi par 22,2 %, tas skaidrojams ar pieaugošo līgumcenu slieksni.

3.tabula
Noslēgtās līgumu summas sadalījums pa iepirkumu sliekšņiem un uzņēmumu darbības 
jomām

Darbības joma

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa
Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)

Kopējā noslēgto 
līgumu summa, kas 
veido 100 % (Ls)

Ūdensapgāde 0 0,0% 11 028 965 100,0% 11 028 965
Elektroenerģija 176 012 865 76,0% 55 508 581 24,0% 231 521 446
Siltumapgāde, gāze 22 702 813 27,5% 59 746 747 72,5% 82 449 560
Dzelzceļš 50 167 438 64,9% 27 093 836 35,1% 77 261 274
Pasažieru pārvadājumi 44 530 013 54,5% 37 214 078 45,5% 81 744 091
Lidostas 6 303 285 63,4% 3 633 324 36,6% 9 936 609
Ostas 27 889 731 68,3% 12 952 285 31,7% 40 842 016
Pasts 6 940 060 55,9% 5 468 274 44,1% 12 408 334
Kopā 334 546 205 61,1% 212 646 090 38,9% 547 192 295

Vislielākais virs ES sliekšņa noslēgto līgumu summas īpatsvars jomas ietvaros bija 
elektroapgādes jomas uzņēmumiem – 76% no kopējās noslēgtās līgumu summas,  savukārt 
lielākais zem ES sliekšņa – siltumapgādes, gāzes jomā – 72,5%. 

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

5



3.attēls

Virs ES sliekšņa un zem ES sliekšņa noslēgto līgumu sadalījums 2006.gadā, %

27,5%

54,5%

55,9%

63,4%

64,9%

68,3%

76,0%

100,0%

72,5%

45,5%

44,1%

36,6%

35,1%

31,7%

24,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ūdensapgāde

Siltumapgāde, gāze

Pasažieru pārvadājumi

Pasts

Lidostas

Dzelzceļš

Ostas

Elektroenerģija

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa

Vislielākā  kopējā  noslēgtā  līgumu  summa,  kas  noslēgta  virs  ES  sliekšņa  bija 
elektroenerģijas  jomas  uzņēmumiem  –  176 012  865  Ls,  savukārt  ūdensapgādes  jomu 
uzņēmumiem 2006.gadā nav bijis neviens virs ES sliekšņa noslēgts līgums.

2006.gadā  vislielākā  zem  ES  sliekšņa  noslēgto  līgumu  summa  bija  raksturīga 
siltumapgādes,  gāzes jomas uzņēmumiem – 59 746 747 Ls, bet vismazākā lidostu jomā – 
3 633 324 Ls.

1.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA VEIDIEM

4.attēls
Kopējās noslēgtās līgumu summas sadalījums pa iepirkumu veidiem, %

būvdarbi 20,1%

preču piegāde 
39,9%

pakalpojumi 
40,0%

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

6



Lielākā  daļa  no  noslēgto  līgumu  summas  2006.gadā  noslēgta  par  preču  un 
pakalpojumu iepirkumiem – 40%, bet par būvdarbu iepirkumiem ievērojami mazāk – 20%.

4.tabula
Kopējās  noslēgtās  līgumu summas sadalījums pēc iepirkumu veidiem un uzņēmumu 
darbības jomas

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)

Kopējā noslēgto 
līgumu summa, 
kas veido 100% 

(Ls)
Ūdensapgāde 3 304 407 30,0% 5 130 822 46,5% 2 593 736 23,5% 11 028 965
Elektroenerģija 85 355 664 36,2% 31 412 262 13,3% 118 991 686 50,5% 235 759 612
Siltumapgāde, 
gāze 6 562 662 8,4% 54 598 650 69,8% 17 050 082 21,8% 78 211 394
Dzelzceļš 39 762 311 51,5% 2 998 976 3,9% 34 499 987 44,7% 77 261 274
Pasažieru 
pārvadājumi 63 236 071 77,4% 3 666 271 4,5% 14 841 749 18,2% 81 744 091
Lidostas 5 314 422 53,5% 1 207 586 12,2% 3 414 601 34,4% 9 936 609
Ostas 10 014 819 24,5% 8 781 261 21,5% 22 045 936 54,0% 40 842 016
Pasts 4 850 140 39,1% 1 986 846 16,0% 5 571 348 44,9% 12 408 334
Kopā 218 400 496 39,9% 109 782 674 20,1% 219 009 125 40,0% 547 192 295

Lielākais  preču  līgumu  īpatsvars  2006.gadā  bija  Pasažieru  pārvadājumu  jomas 
uzņēmumu iepirkumiem – 77,4% no kopējās noslēgto līgumu summas šīs jomas iepirkumos. 
Attiecīgi  būvdarbu iepirkumu līgumu īpatsvars  lielāks  ir  bijis  siltumapgādes,  gāzes  jomas 
iepirkumos  –  64,9%.  Vērtējot  pakalpojumu  iepirkumus,  lielākais  pakalpojumu  līgumu 
īpatsvars 2006.gadā bija raksturīgs ostu jomā – 54,0% un elektroenerģijas – 50,5%. 

5.tabula
Kopējās  noslēgtās  līgumu  summas  sadalījums  pa  iepirkumu  veidiem,  iepirkumu 
sliekšņiem un uzņēmumu darbības jomām

Darbības joma
Preces Būvdarbi Pakalpojumi

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Ūdensapgāde 0 3 304 407 0 5 130 822 0 2 593 736
Elektroenerģija 53 223 190 32132474 9 619 140 21 793 122 113 170 535 5 821 151
Siltumapgāde, 
gāze 4 166 535 2 396 127 10 664 740 43 933 910 7 871 538 9 178 544
Dzelzceļš 25 840 087 13 922 224 0 2 998 976 24 327 351 10 172 636
Pasažieru 
pārvadājumi 36 091 249 27 144 822 0 3 666 271 8 438 764 6 402 985
Lidostas 3 526 784 1 787 638 0 1 207 586 2 776 501 638 100
Ostas 8 503 928 1 510 891 0 8 781 261 19 385 803 2 660 133
Pasts 3 440 060 1 410 080 0 1 986 846 3 500 000 2 071 348
Kopā 134 791 833 83 608 663 20 283 880 89 498 794 179 470 492 39 538 633

2006.gadā virs ES sliekšņa ūdensapgādes jomā nav bijis neviens iepirkums. Savukārt, 
būvdarbu iepirkumus virs ES sliekšņa ir  veikuši uzņēmumi,  kas darbojas elektroenerģijas, 
siltumapgādes un gāzes jomā.

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

7



5.attēls
Kopējās noslēgtās līgumu summas sadalījums pa iepirkumu veidiem un iepirkumu 

sliekšņiem

134 791 833

83 608 663

20 283 880

89 498 794

179 470 492

39 538 633

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000

120 000 000

140 000 000

160 000 000

180 000 000

200 000 000

Virs  ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Virs ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Virs ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Preces Būvdarbi Pakalpojumi

Vērtējot virs ES sliekšņa un zem ES sliekšņa sadalījuma atšķirības dažādos iepirkumu 
veidos, jāsecina, ka lielākā noslēgtā līgumu summa virs ES sliekšņa 2006.gadā bija raksturīga 
pakalpojumu  iepirkumiem,  savukārt  zem  ES  sliekšņa  –  būvdarbu  iepirkumiem,  kas 
skaidrojams  ar  to,  ka  lielāku  būvdarbu  līgumcenu  slieksni  salīdzinājumā  ar  precēm  un 
pakalpojumiem.

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

8



2. VIRS ES SLIEKŠŅA VEIKTIE IEPIRKUMI

2.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC IEPIRKUMU VEICĒJA UN
      IZMANTOTAJĀM IEPIRKUMU PROCEDŪRĀM

Virs ES sliekšņa 2006.gadā 86 iepirkumu procedūru rezultātā 142 līgumus noslēguši 
16  likuma  “Par  iepirkumu  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  vajadzībām”  subjekti. 
2006.gadā  viena  līguma  vidējā  vērtība  bija  2 355 959  Ls,  kas  ir  par  50,3% mazāk  nekā 
2005.gadā (4 743 715 Ls), kas ir skaidrojams ar vērienīgu Latvenergo iepirkumu 2005.gadā 
191 769 634 Ls apmērā.

6.tabula
Virs ES sliekšņa noslēgto līgumu skaita un summas sadalījums pēc iepirkumu veicējiem 
un darbības jomām
Darbības joma/ Iestāde, kas veikusi 
iepirkumus

Iepirkumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu skaits

Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Viena līguma 
vidējā vērtība, Ls

Elektroenerģija     
AS "Latvenergo" 19 43 160 412 794 3 730 530
AS "Augstsprieguma tīkls" 10 15 15 600 071 1 040 005
Siltumagāde, gāze     
AS "Latvijas gāze" 9 12 14 378 299 1 198 192
AS "Rīgas siltums" 2 2 772 714 386 357
AS "Valmieras Enerģija" 1 1 2 676 800 2 676 800
SIA "Liepājas enerģija" 1 1 4 875 000 4 875 000
Dzelzceļš     
VAS "Latvijas dzelzceļš" 14 15 35 456 736 2 363 782
AS "Pasažieru vilciens" 3 3 14 710 702 4 903 567
Pasažieru pārvadājumi     
SIA "Rīgas satiksme" 7 11 38 685 705 3 516 882
SIA "VTU Valmiera" 2 2 2 088 811 1 044 406
SIA "Jelgavas autobusu parks" 2 21 1 599 565 76 170
SIA "Jēkabpils autobusu parks" 1 1 2 155 932 2 155 932
Ostas     
Rīgas brīvostas pārvalde 4 4 22 997 579 5 749 395
Ventspils brīvostas pārvalde 2 2 4 892 152 2 446 076
Lidostas     
VAS Starptautiskā lidosta "Rīga" 2 2 6 303 285 3 151 643
Pasts     
VAS "Latvijas pasts" 7 7 6 940 060 991 437
Kopā 86 142 334 546 205 2 355 959

Virs ES sliekšņa lielākā kopējā noslēgto līgumu summa, lielākais iepirkumu skaits un 
lielākais  noslēgto  līgumu  skaists  bija  AS  „Latvenergo”  veiktajiem  iepirkumiem  –19 
iepirkumu procedūru rezultātā noslēgti  43 līgumi par kopējo summu 160 412 794 Ls. Bet 
lielākā  viena līguma vidējā  vērtība  bija  raksturīga  Rīgas  brīvostas  pārvaldes  noslēgtajiem 
iepirkumu līgumiem – vidēji 5 749 395 par vienu noslēgto līgumu. AS „Valmieras Enerģija” 
2006.gadā  veicot  vienu  iepirkumu  procedūru  noslēdza  vienu  līgumu  par  kopējo  summu 
2 676 800  Ls,  SIA  „Liepājas  Enerģijas”  uz  vienas  iepirkumu  procedūras  pamata  viena 
noslēgtā   līguma   summa  sastādīja  4 875 000 Ls,  bet  SIA  "Jēkabpils  autobusu  parks"  – 
2 155 932 Ls.

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

9



7.tabula
Virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc izmantotajām iepirkumu metodēm

Darbības joma Atklāti konkursi Slēgts konkurss Sarunu procedūras

Iepirkumu 
skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Iepirkumu 
skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu 
summa, Ls

Iepirkum
u skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Elektroenerģija 27 50 173 050 861    2 8 2 962 004

Siltumapgāde, 
gāze 13 16 22 702 813      

 

Dzelzceļš 15 16 49 159 248 2 2 1 008 190    

Pasažieru 
pārvadājumi 10 33 36 832 763    2 2

7 697 250

Lidostas       2 2 6 303 285
Ostas 2 2 4 892 152    4 4 22 997 579
Pasts 7 7 6 940 060       
Kopā 74 124 293 577 897 2 2 1 008 190 10 16 39 960 118

Lielākā daļa no līgumiem noslēgti veicot atklātus konkursus – uz 75 atklātu konkursu 
pamata noslēgti 124 līgumi par kopējo summu 293 577 897 Ls, bet slēgti konkursi 2006.gadā 
izmantoti 2 reizes un uz to pamata noslēgti 2 līgumi par kopējo summu 1 008 190 Ls. Desmit 
iepirkumu procedūrās  kā  metode  izvēlēta  sarunu  procedūra,  pamatojoties  uz  ko  slēgti  16 
līgumi par kopējo summu 39 960 118 Ls.

2.1 IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC CPV KODIEM
8.tabula

Virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc CPV kodiem 

CPV kods CPV koda atšifrējums
Līgumu 
skaits

Noslēgtā 
līgumu 
summa

66000000-0 Finanšu starpniecības pakalpojumi 19 141354574
23000000-7 Naftas produkti un degvielas 8 45375259
50000000-5 Mazumtirdzniecības pakalpojumi 10 32685372
29000000-9 Ierīces, iekārtas, aprīkojums, aparāti un saistītie izstrādājumi 3 24480807
45000000-7 Celtniecības darbi 4 20283880
31000000-6 Elektriskie mehānismi, aparāti, iekārtas un palīgmateriāli 24 19931381
34000000-7 Mehāniskie transportlīdzekļi, piekabes un transportlīdzekļu detaļas 17 17978362
35000000-4 Transporta iekārtas 1 8503928
28000000-2 Rūpnieciski izgatavoti izstrādājumi un materiāli 11 7471169

74000000-9
Arhitektūras, celtniecības, juridiskie, grāmatvedības un 
uzņēmējdarbības pakalpojumi 5 3911029

27000000-5 Parastie metāli un saistītie produkti 7 2540522

32000000-3
Radio, televīzijas, komunikāciju, telekomunikāciju un saistītās 
iekārtas un aparāti 4 1975570

33000000-0

Medicīniskās un laboratoriju ierīces, optiskās un precīzo parametru 
ierīces, rokas pulksteņi un pulksteņi, farmaceitiski līdzekļi un 
saistītie medicīniskie palīgmateriāli 5 2060234

14000000-1 Raktuvju, karjeru izstrādes un citi saistītie produkti 5 1063370
30000000-9 Biroja un skaitļošanas tehnika, aprīkojums un piederumi 2 1677145

73000000-2
Pētniecības un izstrādes pakalpojumi un saistītie konsultāciju 
pakalpojumi 3 2178547

20000000-6
Koks, koksnes izstrādājumi, korķa izstrādājumi, pīti grozi un pīti 
izstrādājumi 1 507500

25000000-1 Gumijas, plastmasas un plēves izstrādājumi 1 501223
67000000-7 Finanšu starpniecības palīgpakalpojumi 2 428547
77000000-0 Lauksaimniecības, mežsaimniecības un dārzkopības pakalpojumi 2 323054
Kopā 134 335231473

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

10



Analizējot virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījumu pēc CPV kodiem, redzams, 
ka 2006.gadā vislielākā līgumu summa noslēgta par finanšu starpniecības  pakalpojumiem. 
Kopējā noslēgto līgumu summa par šiem iepirkumiem sastādīja 141 354 574 Ls jeb 42,3% no 
kopējās virs ES sliekšņa noslēgtās līgumu summas. 

Skaitliski  visvairāk  iepirkumu  līgumu  2006.gadā  tika  veikti  par  mehāniskajiem 
transportlīdzekļiem, piekabēm un transportlīdzekļu detaļām – noslēgti 32 līgumi par kopējo 
summu 17 412 363 Ls.

2.2. NOSLĒGTO LĪGUMU SUMMU UN LĪGUMU SKAITA SADALĪJUMS PĒC
      VALSTISKĀS PIEDERĪBAS

9.tabula 
Virs ES sliekšņa noslēgto līgumu skaita sadalījums pēc valstiskās piederības

Darbības joma

N
os

lē
gt

o 
līg

um
u 

sk
ai

ts Tajā skaitā:
La

tv
ija

V
āc

ija

Zv
ie

dr
ija

Po
lij

a

Ig
au

ni
ja

U
ng

ār
ija

So
m

ija

Li
et

uv
a

H
or

vā
tij

a

Šv
ei

ce

Siltumapgāde, gāze 16 12 3  1       
Elektroenerģija 58 51 1 2 1 1   1 1  
Dzelzceļš 18 16    1 1     
Pasažieru pārvadājumi 35 32 1 1   1     
Pasts 7 7          
Ostas 6 4      2    
Lidostas 2 1         1

Kopā 142 123 5 3 2 2 2 2 1 1 1

Lielākā daļa no noslēgtajiem līgumiem noslēgti  ar  Latvijas uzņēmumiem – no 142 
līgumiem 123 ir  līgumi ar  uzņēmumiem no Latvijas,  bet  ar  citu valstu uzņēmumiem –19 
līgumi (5 līgumi noslēgti ar Vācijas pārstāvjiem, 3 līgumi ar Zviedriju, pa diviem līgumiem ar 
uzņēmumiem  no  Polijas,  Igaunijas,  Ungārijas  un  Somijas,  bet  pa  vienam  ar  Lietuvas, 
Horvātijas un Šveices pārstāvjiem). Vislielākais ar ārvalstu firmām noslēgto līgumu skaits ir 
bijis elektroenerģijas jomas uzņēmumiem – 7 no 19 ārvalstu līgumiem (jeb 37% no kopējā 
ārvalstu  līgumu  skaita)  bija  elektroenerģijas  jomā.  Tikai  vienas  jomas  uzņēmums  nav 
piesaistījis ārvalstu piegādātājus.

10.tabula
Virs ES sliekšņa noslēgto līgumu summas sadalījums pēc valstiskās piederības

Valstiskā 
piederība

Siltumapgāde, 
gāze Elektroenerģija Dzelzceļš

Pasažieru 
pārvadājumi Pasts Ostas Lidostas

Kopā

Latvija 20 104 913 145 436 787 47 270 480 35 059 106 6 940 060 13 750 996 2 776 501 271 338 843
Zviedrija  22 813 339  1 773 657    24 586 996
Somija      14 138 735  14 138 735
Vācija 2 227 215 1 049 728  6 528 346    9 805 289
Igaunija  3 926 566 1 142 759     5 069 325
Šveice       3 526 784 3 526 784
Ungārija   1 754 199 1 168 904    2 923 103
Polija 370 685 1 317 000      1 687 685
Horvātija  1 060 285      1 060 285
Lietuva  409 160      409 160
Kopā 22 702 813 176 012 865 50 167 438 44 530 013 6 940 060 27 889 731 6 303 285 334 546 205

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

11



2006.gadā lielākā līgumu summa ir noslēgta ar firmām no Latvijas – 271 338 843 Ls, 
otra lielākā summa ir novirzīta uzņēmumiem no Zviedrijas – 24 586 996 Ls.

6.attēls
Virs ES sliekšņa noslēgtās līgumu summas sadalījums pēc noslēgto līgumu valstiskās 

piederības

Latvija; 81,1%

Lietuva; 0,1%
Igaunija; 1,5%

Horvātija; 0,3%
Ungārija; 0,9%

Zviedrija; 7,3%
Polija; 0,5%

Vācija; 2,9%

Somija; 4,2%
Šveice; 1,1%

Visi  virs  ES  sliekšņa  noslēgtie  līgumi  ir  slēgti  ar  valstīm,  kas  pārstāv  Eiropas 
Savienību.  Lielāko  daļu  no  kopējās  virs  ES  sliekšņa  noslēgtās  līgumu  summas  (81,1%) 
sastāda līgumi ar uzņēmumiem no Latvijas, bet 7,3% no kopējās noslēgto līgumu summas ar 
Zviedrijas uzņēmumiem,  ar  pārējo valstu pārstāvjiem noslēgto līgumu summu īpatsvars  ir 
bijis neliels.

3. SECINĀJUMI

• Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  iepirkumi  Latvijas  Republikā  sastāda  ievērojamu 
noslēgto līgumu summu – 547 192 295 Ls, kas 2006.gadā salīdzinājumā ar 2005.gadu ir 
pieaugusi par 3,3%, bet salīdzinot ar 2003.gadu pieaugums ir 24,9%.

• Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  noslēgto  līgumu  viena  līguma  vidējā  vērtība 
2006.gadā, salīdzinājumā ar 2005.gadu ir samazinājusies par 50,3%. 

• Latvijā sabiedrisko pakalpojumu joma, kurā ir vislielākie iepirkumi ir elektroenerģija.
• Pieaugot  noslēgto līgumcenu sliekšņiem un Iepirkumu uzraudzības birojam pastiprinot 

kontroli  pār  lokālajiem  (Latvijas  rajonu,  pilsētu,  pagastu)  sabiedrisko  pakalpojumu 
sniedzējiem – palielinās zem ES sliekšņa noslēgto līgumu summu īpatsvars.

• Būvdarbu  iepirkumiem  gadu  no  gada  ir  mazāks  noslēgtās  līgumu  summas  īpatsvars 
kopējā noslēgto līgumu summā nekā preču un pakalpojumu iepirkumiem, kas liecina, ka 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji biežāk pilnveido esošo infrastruktūru nevis ceļ jaunus 
ražošanas  objektus.  Būvdarbu  iepirkumus  virs  ES  sliekšņa  2006.gadā  ir  veikuši 
uzņēmumi, kas darbojas elektroenerģijas, siltumapgādes un gāzes jomā.

• Biežāk izmantotā iepirkumu metode ir atklāts konkurss, kas liecina par attiecīgo nozaru 
atklātību un konkurences iespējām.

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

12



• Visi līgumi, kas noslēgti 2006.gadā ir bijuši ar Eiropas Savienības valstīm, lielākā daļa no 
tiem ar piegādātājiem no Latvijas. 

• 2006.gadā vislielākā līgumu summa noslēgta par finanšu starpniecības pakalpojumiem. 
Kopējā noslēgto līgumu summa par šiem iepirkumiem sastādīja 141 354 574 Ls jeb 42,3% 
no kopējās virs ES sliekšņa noslēgtās līgumu summas. 

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

13


	2.Virs ES sliekšņa veiktie iepirkumi..................................................................................9
	IEVADS
	1.SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU VEIKTO IEPIRKUMU SADALĪJUMS UN DINAMIKA
	1.1IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA SLIEKŠŅIEM UN NOSLĒGTO LĪGUMU SUMMAS IZMAIŅAS SALĪDZINĀJUMĀ AR 2005.GADU
	Noslēgtā līgumu summa 2004. - 2006.gadā, Ls
	2.tabula
	Noslēgtās līgumu summas sadalījums pa iepirkumu veidiem un sliekšņiem 2006. un 2005.gadā
	Noslēgtās līgumu summas sadalījums pa iepirkumu sliekšņiem un uzņēmumu darbības jomām
	Virs ES sliekšņa un zem ES sliekšņa noslēgto līgumu sadalījums 2006.gadā, %

	1.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA VEIDIEM
	Kopējās noslēgtās līgumu summas sadalījums pa iepirkumu veidiem, %

	2.VIRS ES SLIEKŠŅA VEIKTIE IEPIRKUMI
	2.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC IEPIRKUMU VEICĒJA UN
	      IZMANTOTAJĀM IEPIRKUMU PROCEDŪRĀM
	Virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc izmantotajām iepirkumu metodēm
	2.1IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC CPV KODIEM
	Virs ES sliekšņa noslēgto līgumu summas sadalījums pēc valstiskās piederības

